
 

 

0 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

SANTA BÁRBARA d’OESTE 

REVISÃO 2015 

 

Sistema de Abastecimento Público e Esgotamento 

Sanitário 

 

2015 



 

 

EQUIPE 

DIREÇÃO 

Rafael Piovezan 

Diretor Superintendente 

 

COORDENAÇÃO 

Larissa Moreno Prieto de Bonfim 

Chefe de Divisão de Licenciamento e Gestão Ambiental 

 

EQUIPE TÉCNICA 

Carlos Augusto dos Santos 

Diretor de Gestão de Recursos Hídricos 

 

Deusdedit de Jesus Guarda 

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

 

Roberto Corlatti 

Diretor de Gestão de Planejamento, Obras e Pesquisa 

 

Claudoaldo Viana dos Santos 

Chefe de Departamento de Operação de Água 
[...]
à maior eficiência na operação de sistemas de distribuição de água, que se 

estabeleceu o conceito de Distrito de Medição e Controle - DMC. Esse conceito é o 

estágio operacional mais eficaz em termos de controle de perdas.  

A setorização possibilita uma análise mais detalhada do sistema de 

distribuição, identificando com maior eficiência os pontos com problemas de perdas.  

O setor de abastecimento de água representa, portanto, uma unidade de 

planejamento para gerenciamento da operação e do controle de perdas. É definido 

como sendo uma porção da malha da rede de distribuição de água sob a influência 

de um reservatório ou de um ponto de distribuição, como, por exemplo, uma 

alimentação de uma adutora ou de um anel principal.  



 

62 
 

6

2 

Os setores e/ou distritos podem conter mais de uma zona de pressão, que 

devem ser perfeitamente isoladas por patamares altimétricos, sendo seus pontos de 

alimentação conhecidos, assim como toda a água fornecida ao setor de 

abastecimento contabilizado por macromedição.  

O controle em um setor de abastecimento já representa um salto de qualidade 

na gestão de perdas, representando uma unidade factível e razoavelmente 

adequada. Desta forma, quanto mais compartimentado for o sistema, melhores 

serão os controles que poderão ser efetuados, de forma a otimizar e direcionar os 

recursos para combate às perdas.  

Para um gerenciamento eficiente do sistema de abastecimento de água é 

necessário, em primeiro lugar, conhecer o sistema e estar constantemente 

atualizado com as ferramentas de monitoramento e controle disponíveis. Dentre 

essas ferramentas destacam-se o balanço hídrico, a modelagem hidráulica, o 

cadastro técnico e comercial.  

O sistema de abastecimento de Santa Bárbara D’Oeste possui mais de 15 

centros de reservação para atender a demanda da cidade, porém, a maior parte da 

rede não está setorizada por reservatório. Também não há uma setorização por 

subsistema de produção de água tratada (ETAs).  

Existe um projeto de setorização já elaborado, onde as licitações para a 

execução das obras estão em andamento. Em paralelo, a equipe técnica do DAE 

iniciou a setorização de algumas áreas do sistema de abastecimento, onde estão 

implantados fisicamente aproximadamente 29 distritos, e há obras em andamento. 

Os conceitos básicos de DMC estão sendo respeitados, considerando a 

quilometragem e número de ligações do setor, além da necessidade de 

compatibilização do cadastro operacional com o comercial. 

Por ser considerada a máquina registradora das companhias prestadoras de 

serviços de abastecimento de água, a micromedição, em toda sua amplitude, vem 

merecendo total atenção do  quadro  gerencial  dessas  empresas,  tanto  pelos  

custos  envolvidos, quanto  pelo  papel  importante  que  ela  representa  para  a  

redução  das  perdas  e o combate  aos  desperdícios. 

O hidrômetro é um aparelho que com sua utilização suas peças componentes 

vão desgastando-se progressivamente. Associado a este fator, a matéria em 

suspensão trazida pela água vai aderindo às paredes das partes internas, reduzindo 



 

63 
 

6

3 

progressivamente a sua precisão de medida. Se não se atua no tempo devido, estas 

perdas por submedição podem atingir valores até superiores a 30% do faturamento 

medido. 

O tempo de vida útil dos hidrômetros depende das suas condições de 

utilização e da capacidade e tipo do hidrômetro, sendo normalmente substituídos a 

cada cinco anos. No que se refere à hidrometração, a média nacional de todo o 

conjunto das companhias estaduais apresenta um índice da ordem de 88%, 

comparando-se com o índice de micromedição do DAE de Santa Bárbara d`Oeste  

esse índice está próximo à 100%.  

A definição de que categoria de consumo e classe o cliente pertencerá no 

DAE é realizada apenas com base no CPF ou CNPJ  que  são  solicitados  no ato da 

solicitação  da ligação.  

 
 

5 DIAGNÓSTICO DA INFRAESTRUTURA EXISTENTE 

 

O Departamento de Água e Esgoto é responsável por planejar, executar e 

operar os serviços de água e esgotos, compreendendo a reservação de água bruta, 

captação, adução, tratamento, reservação e distribuição de água e a coleta, 

afastamento, tratamento de esgoto e disposição final de lodo gerado em todo o 

município. 

Segundo dados disponíveis pela Autarquia, a vazão média diária captada pelo 

sistema é de 820 L/s aproximadamente, compreendendo uma captação superficial e 

duas subterrâneas. Os mananciais utilizados na produção de água superficial 

encontram- se dentro do município. O município não importa nem exporta água. 

 

5.1 Sistema de abastecimento de água 

 

O sistema utiliza como principal manancial o Ribeirão dos Toledos e seus 

afluentes, responsáveis por 99,5% da água captada. O apêndice 2, apresenta o 

Fluxograma completo da água com os sistemas de reservação, adução, tratamento, 

distribuição, reservação e abastecimento. 



 

64 
 

6

4 

O tratamento da água das captações superficiais é feito em três Estações de 

Tratamento de Água: ETA I, II e IV, localizadas dentro do perímetro urbano do 

município; as captações subterrâneas contam com sistemas de desinfecção e 

fluoretação. A ETA I tem caráter sazonal e abriga o Museu da Água, a ETA II 

abastece principalmente a região central e a ETA IV é a mais recente e a maior de 

todas, atendendo basicamente toda a região leste da cidade, além de alguns bairros 

da região norte. Localizada num ponto de cota elevada, no centro geográfico da 

cidade e com obras de ampliação recentemente concluídas, vai se converter na 

principal ETA do sistema. Compondo o sistema, há a ETA III, que encontra-se 

desativada desde 2013. 

 

 

5.1.1  Mananciais e captações 

 

A produção de água do município é realizada através de uma captação 

superficial e duas subterrâneas. Aproximadamente 60% da bacia do manancial 

Ribeirão dos Toledos encontram-se dentro do município de Santa Bárbara D’Oeste, 

tendo algumas de suas nascentes nos municípios de Sumaré, Monte Mor e Capivari. 

Esta área foi decretada Área de Proteção e Recuperação de Mananciais pela Lei 

Municipal n º 2717/2002. 

Para a exploração deste manancial existem quatro barragens: a represa São 

Luiz no Ribeirão São Luiz, e as represas Cillos, Santa Alice e Areia Branca no 

próprio Ribeirão dos Toledos, conforme Tabela 13. 

 

  

                              Tabela 13 - Volume dos reservatórios de água bruta. 

Reservatório Volume (m³) 

           Santa Alice 

 

25.428,58 

              Cillos 1.789.332,62 

Areia Branca 5.030.709,94 

São Luiz 3.345.573,83 

TOTAL 10.191.044,97 

 

 

 

 



 

65 
 

6

5 

5.1.1.1 Captação Santa Alice (Represinha) 

 

A captação Santa Alice encontra-se localizada dentro do perímetro urbano da 

cidade no bairro de mesmo nome (Figura 6). 

A água captada é aduzida para a ETA II através de uma tubulação de ferro 

fundido de 700 mm de diâmetro e de 3.200 m de extensão aproximadamente, e para 

a ETA IV através de uma linha de PEAD de 630 mm de diâmetro e 4.000 m de 

extensão aproximadamente. 

A captação tem uma barragem de solo para garantir o afogamento da tomada 

de água e é dotada de vertedor com comportas metálicas para controle da vazão e 

um vertedor de controle de cheia. 

 

Figura 6 - Vista da barragem 

 
 
 

Do lado da barragem encontra-se o canal de tomada de concreto, que possui 

duas grades metálicas para retenção de sólidos grosseiros, a qual se encontra 

automatizada. 

 

5.1.1.2 Estação Elevatória de Água Bruta 

 

A estação elevatória de água bruta – EEAB (Figura 7), composta por 5 (cinco) 

conjuntos de bombeamento, é uma edificação construída em estrutura metálica ao 

lado da captação. Abriga também todo o sistema de bombeamento composto pelas 

tubulações, válvulas, painéis elétricos e transformadores de energia elétrica. 



 

66 
 

6

6 

Dois conjuntos recalcam água para a ETA II e outros dois para a ETA IV; o 

quinto conjunto é reserva podendo operar para as duas linhas de recalque. 

No local também há instalado um conjunto moto-bomba diesel, com 

capacidade de até 180 L/s, que serve para o caso de paradas de energia elétrica. 

 

Figura 7 - Vista exterior da casa de bombas. 

 
 

5.1.1.3 Captação Araçariguama 

 
 

A captação Araçariguama está localizada na lagoa do Parque Araçariguama, 

conforme Figura 8. Sua operação é sazonal, somente sendo utilizada em épocas de 

estiagem prolongada e em casos de manutenção na ETA II. Abastece a ETA I e 

Represa Santa Alice com vazões aproximadas de 19 L/s e 90 L/s, respectivamente. 

A captação é composta por uma tubulação de tomada e uma tubulação de 

200 m de extensão aproximadamente, que conduz por gravidade até a área física do 

Almoxarifado do DAE na Rua Corifeu de A. Marques, no bairro Boldrin, sendo 

composta por um poço de sucção e EEAB. 

Duas bombas abastecem a ETA I através de uma tubulação de FoFo de 250 

mm de diâmetro e 1400m de extensão aproximadamente e possui um conjunto 

reserva instalado no local. 

A estação é totalmente automatizada e comandada à distância, pelo Centro 

de Controle na sede do DAE. 

 

 

 



 

67 
 

6

7 

Figura 8 - Parque Araçariguama. 

 

 

5.1.2 Tratamento de Água 

 

O processo de tratamento convencional de água no município de Santa 

Bárbara d’Oeste (Figura 12) inicia-se na calha Parshall, utilizada para medir a vazão, 

onde ocorre a mistura do hidróxido de cálcio, para correção do pH e do  PAC 

(Policloreto de Alumínio)  para o processo de coagulação. Logo após, a água segue 

para o floculador, que consiste em um tanque de concreto cilíndrico dotado de um 

agitador mecânico de eixo vertical, para a aglutinação dos flocos. Posteriormente a 

água é distribuída em dois decantadores tubulares que fazem a sedimentação dos 

sólidos de maior densidade, seguindo por um canal até os filtros rápidos 

descendentes de dupla camada filtrante de areia, carvão antracito e sobre uma 

camada suporte de pedras de menor granulometria. No processo final do tratamento 

há a desinfecção com a adição de hipoclorito de sódio a 12%, flúor (ácido 

fluossilícico) e hidróxido de cálcio para correção do pH. 

As Estações possuem laboratório físico-químico para controle do processo de 

tratamento de água: análises de pH, cloro livre , turbidez, cor e fluoreto, sendo estas 

realizadas a cada uma hora pelos operadores. 

 

5.1.3 ETA I 

Em 1941, foi inaugurada a primeira Estação de Tratamento de Água (Figura 

9), localizada na Avenida Monte Castelo, 414, bairro Vila Alves, que possui 



 

68 
 

6

8 

capacidade de tratamento de 30 L/s e vazão média de operação de 19 L/s. Ela é 

composta por 01 (um) floculador mecânico, 2 (dois) decantadores horizontais 

convencionais e 3 (três) filtros rápidos de camada dupla descendente. 

 

Figura 9 - Tanques de decantação ETA I 

 

 

 

5.1.4 ETA II 

 

A ETA II (Figura 10), inaugurada em 31 de agosto de 1968, está localizada na 

Rua Calil Baruque, nº 687, no bairro Vila Aparecida. Possui capacidade de 

tratamento de 520 L/s e vazão média de operação atual é de 450 L/s.  

A Estação é composta por 12 (doze) floculadores mecânicos, 4 (quatro) 

decantadores horizontais convencionais e 8 (oito) filtros rápidos de camada dupla 

descendente. No local, existem 4 reservatórios: um reservatório elevado, com 

denominação de Cálice, que tem capacidade de 500 m³, um apoiado de fibra de 

vidro capacidade 150 m³ e dois enterrados de capacidade de 1.000 m³ cada. Dentro 

da Estação está localizada a Estação E levatória de Água Tratada, composta por 7 

(sete) conjuntos moto-bombas, que abastece os reservatórios Vila Brasil, Vale das 

Cigarras, Cruzeiro do Sul, Romano, São Francisco, bem como faz a distribuição 

direta na rede de distribuição. 

 

 

 

 



 

69 
 

6

9 

   Figura 10 - Localização ETA II. 

 

5.1.5 ETA IV 

 

A ETA IV (Figura 11), inaugurada em 04 de dezembro de 2000, está 

localizada na Avenida Prefeito Isaias Hermínio Romano, nº  500, no bairro Jardim 

Souza Queiroz. Possui capacidade de tratamento de 750 l/s e a vazão média de 

operação atual é de 360 l/s. 

A Estação é composta 18 (dezoito) floculadores mecânicos, 9 (nove) 

decantadores horizontais convencionais e 11 (onze) filtros rápidos de camada dupla 

descendente.  No local, existem 5 (cinco) reservatórios: um reservatório elevado  com 

capacidade de 700 m³ e 04 (quatro) semi-enterrados de capacidade de 2.000 m³ 

cada. 

A estação elevatória de água tratada ( EEAT) abastece os reservatórios 31 de 

Março, São Francisco, Cidade Nova , Palmeiras, Vila Rica , Planalto do Sol e Santa 

Rita. 

Figura 11 - Localização ETA IV. 

 

 



 

70 
 

7

0 

Figura 12 - Etapas do tratamento convencional da água. 

 

 

 

 

 



 

71 
 

7

1 

5.1.6 Reservatórios 

 

Classificam-se dentro deste grupo aqueles centros de reservação que além 

de abastecer a rede de distribuição aduzem água para outros reservatórios. Os 

reservatórios têm sua operação automatizada e é monitorada e comandada à 

distância pelo Centro de Controle localizado na sede do DAE. Encontram-se 

dentro deste grupo os seguintes centros de reservação: Vila Brasil, São Francisco, 

31 de Março, Planalto do Sol, Amélia, e Palmeiras. 

Atualmente são 58 centros de reservação de água tratada, incluindo os 

reservatórios localizados nas ETA’s, totalizando um volume de reservação de 43.568 

m³, de acordo com a tabela 14. 

 

Tabela 14 - Tipos de reservatórios e capacidade de reservação. 

Tipo 

Quantidade 
Capacidade de Reservação 

(m³) 

Ativos 
Em 

construção 
Total Ativos 

Em 
construção 

Total 

Reservatórios 
Elevados 

22 2 24 5.693 1.000 6.693 

Reservatórios 
Apoiados 

13 0 13 10.700 0 10.700 

Reservatórios 
Semi/Enterrados 

23 1 24 27.175 2.000 29.175 

Total 58 3 61 43.568 3.000 46.568 

 
 

5.2 Sistema de esgotamento sanitário 

Atualmente o município conta com um sistema de co le ta  e  

a fas tamento  que atende aproximadamente 99% de sua população. O 

sistema de esgotamento sanitário conta com rede coletora tipo separador 

absoluto, destinada especificamente ao transporte de esgotos sanitários, em 

PVC, cerâmica e concreto, com diâmetro mínimo de 150 mm. 

Possui implantado sistema de rede coletora de esgotos sanitários com 

extensão de 665,71 km. Deste total 27,68 km representam a extensão total dos 

cinco interceptores existentes. 

Santa Bárbara d’Oeste possui cinco Estações de Tratamento de Esgotos e 

treze elevatórias de esgoto responsáveis por tratar 22.472 m³/dia de esgotos 



 

72 
 

7

2 

coletados diariamente no município e dotar os esgotos tratados com características 

físicas, químicas e biológicas que atendam aos padrões prescritos pela Resolução 

CONAMA 430/2011 e Decreto Estadual 8.468/76 no que tange ao lançamento de 

esgotos sanitários tratados em corpos hídricos. 

O município possui diferentes tipos de tratamento para os esgotos sanitários 

coletados, os quais estão relacionados à disponibilidade de área e eficiência de 

tratabilidade exigida. O tratamento ocorre em 54% dos esgotos coletados, sendo o 

restante lançado diretamente em corpos hídricos. 

As Estações de Tratamento de Esgotos atualmente em operação no 

município são: ETE Toledos I, ETE Balsa, ETE Cruzeiro do Sul, ETE Nova 

Conquista e ETE Andorinhas. 

Cabe destacar que o município contará com mais duas Estações de 

Tratamento de Esgotos, sendo denominadas ETE Toledos II e ETE Barrocão, as 

quais se encontram em obras e três EEEs que estão em fase de projeto. 

 

5.2.1 EEE 

 

As Estações Elevatórias de Esgoto garantem a transposição de bacias de 

contribuição sanitária, de acordo com a sua localização (Quadro 5), fazendo com 

que todo esgoto gerado na área atendida por estes serviços sejam coletados e 

transportados até uma estação de tratamento. Os Apêndices 3 e 4, apresentam os 

Mapas Temáticos com as sub-bacias de contribuição de cada Estação de 

Tratamento de Esgotos e localização das EEEs, respectivamente.  